- 1 -

平成 29年 第９回大河原町教育委員会定例会会議録

１ 招集日時  平成 29年 9月 26日（火） 午後 1時

２ 招集場所  大河原町役場 議員執務室

３ 出席委員  舟山幸枝委員、一盃森広志委員、丹羽宜博委員、古山陽子委員、齋一志教育長

４ 説明のため出席した者

   教育総務課長 尾形 彰、生涯学習課長 大槻 文彦、学校教育専門監 池田 尚人

５ 開  会  午後 1時

６ 平成 29年第 8回教育委員会定例会会議録の承認について

   舟山委員 （委員全員に諮って）承認する。

齋教育長、古山委員 署名。

７ 平成 29年第 9回教育委員会定例会会議録署名の委員指名について

   舟山委員   齋教育長、一盃森委員を指名する。

８ 教育長報告

（１） 一般事務報告

報告第７号 平成２９年第４回大河原町議会定例会の結果について

（説明者：教育総務課長、生涯学習課長）

資料は別紙資料である。（詳細は資料参照）

   （質 疑）

   舟山委員    須藤議員の質問について、ミサイル発射の Jアラートに対する対応についてだが、

          メール発信で戻る場合がないのか。

   教育総務課長  家を出て、登校途中であると、子供たちは知る術がない。避難場所として、国も頑

丈な建物としているので、子どもの家１１０番への協力依頼等が考えられる。

    舟山委員 （委員全員に諮って）承認する。

（２） 専決事務報告

報告第３号 専決処分の報告について

 （平成２９年度大河原町一般会計補正予算（第４号））

 （説明者：教育総務課長、生涯学習課長）

- 2 -

資料は別紙資料である。（詳細は資料参照）

   舟山委員 （委員全員に諮って）承認する。

 １０ その他

（１） 教育長報告

（説明者：齋教育長）

資料は別紙資料である。

Ⅰ９月議会関係

 ①岡崎議員 部活動制約による中学校生活

 ②堀江議員 異常気象

 ③須藤議員 全国学力学習状況調査結果

 ④伊勢議員 町民学園

 ⑤丸山議員 大河原公園について

  ①に関して各学校時間外勤務（月平均、朝の早朝勤務と、中学校の部活は含まない）

 ４月 ５月 ６月 ７月

大河原小学校 1.55 2.09 1.23 1.36

金ケ瀬小学校 1.24 1.14 1.24 1.39

大河原南小学校 2.59 2.21 2.59 2.38

大河原中学校 3.33 2.38 3.33 3.49

金ケ瀬中学校 3.32 2.37 3.29 2.54

Ⅱ大河原町インリーダー研修会

 ９月２日(土)～３日（日） 蔵王自然の家

 参加した小学生 ３１名  ジュニアリーダー ６名  引率４名

 仙台大学の学生７人の支援

Ⅲ大河原町立小学校陸上大会

  ９月１３日（木） 大河原南小学校校庭

  みごとな開会式 堂々と入場行進 児童の姿に自信がみなぎっている

  テント設置・安心して競技に臨める体制になった。今後は風対策万全に

  あこがれの的になったか 仙台大学学生の模範リレー

  Ⅳ宮城県第１位 「算数チャレンジ大会」

   ９月１０日 宮城県庁講堂開催

   １８５チーム中３２にチーム本選出場。

   大河原小学校「無敵・やる気・元気」チーム ９０点最高点で優勝

- 3 -

Ⅴ「第６７回 大河原管内英語暗唱弁論大会」

  最優秀賞 金ケ瀬中学校３年

Ⅵ 末広橋の大量のカゲロウ死骸を掃き掃除 新聞掲載

  大中 男子２名

（質 疑）

舟山委員    教員の時間外であるが、一日平均ということか。

専門監     １日平均である。そして部活動（朝練含む）は含まれていないので、特に中学校の

教員の健康状態も心配である。

舟山委員    超過勤務が常態化している。先生方の家庭への影響も心配される。改善が望まれ

る。根本的に改善策を検討すべきだと思う。

（２）各課長報告

（説明者：教育総務課長、生涯学習課長）

１０月の行事予定を説明申し上げる。別紙資料である。

１１ 次回教育委員会の開催日程について

舟山委員長  次回の定例会は、平成 29年 10月 27日（金）午後 2時から開会する。

１２ 閉会宣言  午後 2時 30分

平成 29年 10月 27日

      署名委員

      署名委員